
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 

SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 

 

Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Affidamento della fornitura periodica di Gas Tecnici e connessi servizi di 

manutenzione alle reti e agli impianti di distribuzione presso la sede di 
ATS di Brescia – Viale Duca degli Abruzzi 15, Brescia. Procedura Sintel: 
ID n. 195592077  CPV: 24111500-0  CIG: B5446C3024 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 131  DEL 09/04/2025



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che: 

- con Decreto D.G. n. 602 del 09.12.2020 questa Agenzia ha aderito alla convenzione 
ARIA per l’affidamento della fornitura “Gas Medicinali, Tecnici e Criogenici e Servizi 
di manutenzione connessi ARCA_2017_028.2” alla ditta S.I.A.D. S.p.A. per un 
periodo di 48 mesi a decorrere dal 01.12.2020 fino al 30.11.2024 e per un valore 
complessivo di € 37.714,80 (Iva esclusa) pari a € 46.022,90 (Iva inclusa); 

- in data 31.07.2024 con prot. n. 0077527/24 è stata pubblicata la Manifestazione di 
interesse per procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la 
fornitura di gas tecnici e servizi connessi alle reti e agli impianti di distribuzione 
presso la sede di ATS Brescia, per il periodo di 36 mesi; 

- entro i termini stabiliti dalla Manifestazione di interesse, tre aziende specializzate 
hanno inviato conferma della volontà di partecipare alla procedura; 

Premesso altresì che: 

- con Determinazione n. 357 del 04.11.2024 è stata indetta procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando per la fornitura di gas tecnici e servizi connessi 
alle reti e agli impianti di distribuzione presso la sede di ATS Brescia, per il periodo 
di 36 mesi; 

- in data 05.11.2024 è stata pubblicata procedura sintel ID: 191659221 con invito 
alle tre ditte interessate; 

Dato atto che con Determinazione n. 23 del 22.01.2025: 

- si è preso atto delle risultanze della procedura di gara negoziata ID Sintel 
191659221, alla cui data di scadenza del 19.11.2024 ore 12:00, nessuna delle 
aziende specializzate invitate ha presentato offerta;  

- contestualmente, in ragione del valore a base d’asta stimato a € 50.500,00 (Iva 
esclusa) per un periodo di tre anni, inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14 
D.Lgs n. 36/2023, è stata indetta procedura di affidamento diretto art. 50, comma 
1 lettera b, per la fornitura di gas tecnici e servizi connessi alle reti e agli impianti di 
distribuzione presso la sede di ATS Brescia, per il periodo di 36 mesi 
(eventualmente rinnovabile di altri 36) con la ditta S.I.A.D Spa, fornitore uscente; 

Considerato, per quanto sopra, che: 
- è stata pubblicata sulla piattaforma elettronica di e-procurement «SINTEL» la 

procedura ID n. 195592077 (CPV: 24111500-0) con invito alla ditta S.I.A.D. Spa 
con sede in Via San Bernardino 92, 24126 Bergamo; 

- nel termine indicato dalla documentazione di gara, 27.01.25 ore 12:00, la ditta 
S.I.A.D. Spa ha presentato offerta come da seguente listino: 

 

Codice Prodotto Descrizione Listino 
offerto  

Unità di 
misura 

2ZY02 Mdb Forfait (Franchigia 40 Bombole) 312,00 Eur/mese 

4ACGTAROSBL 40X50 Aria 5.0 Bombola 40 LT 36,00 Eur /nr 

4ARGLAROSBL 40X50 ARGON 5.0 Bombola 40 LT 44,00 Eur /nr 

4HEGLAROSBL 40X50 ELIO 5.0 Bombola 40 LT 300,00 Eur /nr 

4HEGLAROSBL 40X50 ELIO 6.0 Bombola 40 LT 320,00 Eur /nr 

4IDGLAROSBL 40X50 IDROGENO 4.5 Bombola 40 LT 52,00 Eur /nr 

4NPGLAROSBL 40X50 AZOTO 5.0 Bombola 40 LT 32,00 Eur /nr 

4ZM03 TGM407 Manut. Impianti Distrib. 90,00 Eur/mese 

2ZT03 Contributo Minimo A Viaggio 35,00 Eur /nr 

4ZI011BL Sostituzione Al Punto D’uso 5,00 Eur /nr 

4ZT05IBL Oneri Trasp. In Sicurezza Spg 2,00 Eur /nr 

4ZT07IBL Contributo Spese Trasporto Spg 5,00 Eur /nr 

4ZY01IBL mdg Giornaliera Ibl Spg (Eccedente la Franchigia) 0,41 Eur /nr/gg 



 

_________________________________________________________________ 

 

Verificato che i prezzi offerti dalla ditta S.I.A.D. Spa differivano in considerevole 
aumento rispetto all’appalto precedente, è stato chiesto alla stessa un confronto nel 
tentativo di addivenire ad un miglioramento; 
Dato atto che, a seguito di un incontro avvenuto in data 18.02.2025 con il responsabile 
commerciale della ditta S.I.A.D. Spa (presso la sede della SC Gestione Acquisti e 
Tecnico patrimoniale), è pervenuta via email in data 27.02.2025 nuova offerta 
protocollata con n. 0028078/25 del 21.03.2025 con i seguenti prezzi: 
 
Codice Prodotto Descrizione Listino 

appalto 
preceden
te 

Listino 
offerto 
in sede 
di gara  

Nuovo 
listino 
offerto 

Unità di 
misura 

2ZY02 Mdb Forfait (Franchigia 40 Bombole) 297,00 312,00 312,00 Eur/mese 

4ACGTAROSBL 40X50 Aria 5.0 Bombola 40 LT 16,00 36,00 30,00 Eur /nr 

4ARGLAROSBL 40X50 ARGON 5.0 Bombola 40 LT 17,60 44,00 35,20 Eur /nr 

4HEGLAROSBL 14X60 ELIO 6.0 Bombola 14 LT / 186,00 186,00  

4HEGLAROSBL 40X50 ELIO 5.0 Bombola 40 LT 119,00 300,00 292,00 Eur /nr 

4HEGLAROSBL 14X50 ELIO 5.0 Bombola 14 LT 1 105,00 100,00 Eur /nr 

4IDGLAROSBL 40X50 IDROGENO 4.5 Bombola 40 LT 12,40 52,00 44,00 Eur /nr 

4NPGLAROSBL 40X50 AZOTO 5.0 Bombola 40 LT 12,80 32,00 28,00 Eur /nr 

4ZM03 TGM407 Manut. Impianti Distrib. 58,75 90,00 90,00 Eur/mese 

2ZT03 Contributo Minimo A Viaggio / 35,00 35,00 Eur /nr 

4ZI011BL Sostituzione Al Punto D’uso / 5,00 5,00 Eur /nr 

4ZT05IBL Oneri Trasp. In Sicurezza Spg 0 2,00 2,00 Eur /nr 

4ZT07IBL Contributo Spese Trasporto Spg 0 5,00 5,00 Eur /nr 

4ZY01IBL mdg Giornaliera Ibl Spg (Eccedente 
la Franchigia) 

0,41 0,41 0,41 Eur /nr/gg 

 
Preso atto della nuova offerta migliorativa e della nota prot n. 0012268/25 del 
06.02.2025 con la quale il Laboratorio assicura che la ditta S.I.A.D. Spa ha dimostrato 
professionalità e competenza nell’esecuzione di lavori e servizi nei precedenti appalti; 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di gas tecnici e servizi connessi alle reti e agli 
impianti di distribuzione presso la sede di ATS Brescia, per il periodo 01.04.2025-
31.03.2028 (rinnovabili di ulteriori 36) secondo i prezzi “Nuovo listino offerto” per un 
importo stimato di € 50.500,00 (Iva esclusa) pari a € 61.610,00 (Iva inclusa), con 
possibilità di rivedere i prezzi ogni 12 mesi e con possibilità di risolvere il contratto 
anticipatamente qualora fosse possibile aderire alla Convenzione della Centrale di 
committenza Aria, tutt’oggi in fase di valutazione, se le condizioni risultassero più 
vantaggiose; 
Dato atto che per il periodo dal 01.12.2024 (scadenza contrattuale) al 31.03.2025 
S.I.A.D spa ha dato disponibilità a proseguire il servizio alle medesime condizioni 
giuridiche ed economiche generando costi totali per circa € 6.000,00 (Iva inclusa) e per 
i quali (al netto del mese di marzo) sono stati emessi i seguenti ordinativi di fornitura: 
 
 Periodo   Ordine fornitura  Tipologia servizio Costo € (Iva inclusa) 

Dicembre 24 Lab 24-337 Canone mensile manutenzione 71,68 
Dicembre 24 Lab 24-338 Gas 672,06 
Dicembre 24 Lab 24-339 Noleggio bombola 362,34 
Gennaio 25 Lab 25-45 Canone mensile manutenzione 71,68 
Gennaio 25 Lab 25-46 Gas 1585,57 

Gennaio 25 Lab 25-47 Noleggio bombola 362,34 
Febbraio 25 Lab25-71 Canone mensile manutenzione 71,68 
Febbraio 25 Lab 25-72 Noleggio bombola 362,34 
Febbraio 25 Lab 25-73 Gas 805,19 

 



 

_________________________________________________________________ 

 

Dato atto che in ragione dell’importo contrattuale e della tipologia di procedura il fondo 
incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato quantificato in complessivi € 
252,00 come Decreto D.G. n. 693 del 20.12.2021 per quanto ancora applicabile - di 
cui € 50,40 destinati all’acquisto di beni e attrezzature o tecnologie o 
all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito degli appalti pubblici e € 201,60 da 
erogare al personale; 
Verificato, altresì, che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito 
di applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 
stato pertanto assegnato il codice CIG: B5446C3024; 
Precisato, che per il servizio in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento è assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi – Direttore della SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale per la quale non sussistono cause di conflitto di 
interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 
D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Alessandra Marino, afferente alla SC Laboratorio di 
Prevenzione il quale vigilerà sul corretto andamento del servizio; 
Accertata la conformità con il regolamento Aziendale disciplinante le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 

 
a) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente riportate, 

la fornitura di Gas Tecnici e connessi servizi di manutenzione alle reti e agli 
impianti di distribuzione presso la sede di ATS di Brescia, alla ditta S.I.A.D. Spa P. 
IVA 00209070168 per il periodo dal 01.04.2025 al 31.03.2028, eventualmente 
rinnovabile di ulteriori 3 anni, per un valore complessivo stimato a base d’asta di € 
50.500,00 (Iva esclusa), pari a € 61.610,00 (Iva inclusa), con possibilità di 
rivedere i prezzi ogni 12 mesi e con possibilità di risolvere il contratto 
anticipatamente qualora fosse possibile aderire alla Convenzione ARIA, tutt’oggi in 
fase di valutazione, se le condizioni risultassero più vantaggiose; CIG 
B5446C3024; 

b) di dare atto che gli oneri relativi alla fornitura della strumentazione trovano 
registrazione nella contabilità dell’Agenzia, al centro di costo 0260001 come 
segue: 
Anno 2025 
- € 11.010,50 conto “Ossigeno e Gas medicinali c/acq” codice 4001035 

programma di spesa n. 22/2025; 
- € 878,40 conto “Manutenzione riparazione attrezzature 

sanitarie”codice 4503200 programma di spesa n. 27/2025; 
- € 3.513,52 conto “Noleggio impianti e attrezzature sanitarie” codice 4803200 

programma di spesa n. 29/2025; 
Anno 2026 
- € 14.680,66 conto “Ossigeno e Gas medicinali c/acq” codice 4001035 

programma di spesa n. 22/2026; 
- € 1.171,20 conto “Manutenzione riparazione attrezzature sanitarie” codice 

4503200 programma di spesa n. 27/2026; 
- € 4.684,80 conto “Noleggio impianti e attrezzature sanitarie” codice 4803200 

programma di spesa n. 29/2026; 
 



 

_________________________________________________________________ 

 

Anno 2027 

- € 14.680,66 conto “Ossigeno e Gas medicinali c/acq” codice 4001035 
programma di spesa n. 22/2027; 

- € 1.171,20 conto “Manutenzione riparazione attrezzature sanitarie” codice 
4503200 programma di spesa 27/2027; 

- € 4.684,80 conto “Noleggio impianti e attrezzature sanitarie” codice 4803200 
programma di spesa n. 29/2027; 

Anno 2028 

- € 3.670,16 conto “Ossigeno e Gas medicinali c/acq” codice 4001035 
programma di spesa n. 22/2028; 

- € 292,80 conto “Manutenzione riparazione attrezzature sanitarie” codice 
4503200 programma di spesa n. 27/2028; 

- € 1171,20 conto “Noleggio impianti e attrezzature sanitarie” codice 4803200 
programma di spesa n. 29/2028; 

c) di dare atto che per il periodo dal 01.12.2024 (scadenza contrattuale) al 
31.03.2025 S.I.A.D spa ha dato disponibilità a proseguire il servizio alle medesime 
condizioni giuridiche ed economiche generando costi per circa € 6.000,00 (Iva 
inclusa); 

d) di dare atto che il valore del fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, quantificato 
in complessivi € 252,00 come da Decreto D.G. n. 693 del 20.12.2021 (per quanto 
ancora applicabile) trova registrazione nella Contabilità dell’Agenzia al conto 
2502976 “Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113” come segue: 
Anno 2025: 
- € 50,40 destinati all’acquisto di beni e attrezzature o tecnologie o 

all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito degli appalti pubblici, 
programma di spesa n. 18218; 

- € 50,40 destinati al personale per la fase di esecuzione I-II anno, programma 

di spesa n. 18219; 
Anno 2026: 
- € 67,20 destinati al personale per la fase di esecuzione II-III anno, programma 

di spesa n. 18221; 
Anno 2027: 
- € 67,20 destinati al personale per la fase di esecuzione III anno, programma di 

spesa n. 18223; 
Anno 2028: 
- € 16,80 destinati al personale per la fase di esecuzione IIII anno, programma 

di spesa n. 18225; 
e) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 

D.Lgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Alessandra Marino, afferente alla SC Laboratorio di 
Prevenzione il quale vigilerà sul corretto andamento del servizio; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



 

_________________________________________________________________ 

 

 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


